АДМИНИСТРАЦИЯ   СУСУМАНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  24.06.2013 г.                                      №   227
г. Сусуман

	О районной целевой программе
"Повышение устойчивости основных объектов и систем жизнеобеспечения на территории муниципального образования "Сусуманский район" на 2014 год"

В соответствии с постановлением Администрации Магаданской области от 10 декабря 2009 г. N 630-па "Об областной целевой программе "Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения на территории Магаданской области" на 2010-2014 годы", постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июля 2012 г. N 683 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 23 апреля 2009 г. № 365 ", на основании постановления Администрации Сусуманского района от 02.04.2013 г. № 104 «Об утверждении перечня районных целевых программ, предлагаемых к разработке», администрация Сусуманского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: sub_1]1. Утвердить районную целевую программу "Повышение устойчивости основных объектов и систем жизнеобеспечения на территории муниципального образования "Сусуманский район"  на 2014 год".
[bookmark: sub_3]      2. Настоящее постановление вступает  в силу с момента опубликования в районной газете «Горняк Севера».

И.о. главы Сусуманского района                                                                         Н.Р. Лебедева

	[bookmark: sub_1000]Утверждена
постановлением администрации Сусуманского района
от 24.06.2013 г.  №  227

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"Повышение устойчивости
основных объектов и систем
жизнеобеспечения на территории муниципального образования "Сусуманский район"
 на 2014 год"

 2013 год

[bookmark: sub_100]Паспорт
районной целевой программы
 "Повышение устойчивости основных объектов
и систем жизнеобеспечения на территории муниципального образования
"Сусуманский район" на 2014 год"

	Наименование Программы
	Районная целевая программа "Повышение устойчивости основных объектов и систем жизнеобеспечения на территории муниципального образования "Сусуманский район" на 2014 год"

	Основание для разработки Программы
	Постановление администрации Сусуманского района от 02.04.2013 г. № 104 «Об утверждении перечня районных целевых программ, предлагаемых к разработке»

	Заказчик Программы
	Администрация Сусуманского района

	Разработчик Программы
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации Сусуманского района

	Ответственные исполнители Программы
	Отдел архитектуры и градостроительства, комитет по финансам, комитет по образованию администрации Сусуманского района

	Исполнители Программы
	Администрация Сусуманского района;
Специализированные организации (по согласованию)

	Цели, задачи и  ожидаемые конкретные  результаты Программы
	- обеспечение устойчивости основных объектов и систем жизнеобеспечения  муниципального образования "Сусуманский район" в условиях высокой сейсмичности;
- создание условий для устойчивого функционирования муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Начальная общеобразовательная школа г.Сусумана;
- создание условий для безопасной жизнедеятельности населения;
- обеспечение надежности и безопасности зданий и сооружений путем усиления и реконструкции

	Объем  и   источники финансирования  Программы
	Общий объем  ___1,1____ млн.рублей, в том числе:
2014 год - __1,1__ млн. рублей
бюджет муниципального образования "Сусуманский район"

	Сроки реализации Программы
	2014 год

	Система  организации контроля  за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляется  в соответствии   с постановлением администрации Сусуманского района от 13.10.2009 года № 336 «Об утверждении Порядка разработки районных целевых программ, их формирования и реализации на территории Сусуманского района»

[bookmark: sub_10]
1. Обоснование необходимости решения проблемы программными методами целесообразности ее финансирования за счет средств бюджете муниципального образования "Сусуманский район"

До 1970 года Сусуманский район не относился к территории с повышенной сейсмологической опасностью, проектирование и строительство объектов промышленного и жилищно-гражданского назначения велось без учета сейсмичности.
Строительство зданий и сооружений осуществлялось в соответствии с действующими на тот момент нормативными федеральными документами в области сейсмостойкого строительства. В последствие, произошло изменение (ужесточение) требований нормативных документов по учету сейсмических воздействий при проектировании зданий и сооружений, в связи с чем, практически все ранее построенные здания и сооружения в настоящее время имеют дефицит сейсмостойкости 2-3 балла. Сусуманский район относится к одному из самых сейсмоопасных районов Магаданской области и находится в зоне высокой сейсмической активности, которая составляет от 7 до 9 баллов.
Система программных мероприятий направлена на последовательное выполнение конкретных задач: от паспортизации объектов до обеспечения сейсмостойкости эксплуатируемых зданий и сооружений.

2. Основные цели и задачи Программы
Основные цели Программы:
- достижение приемлемого уровня сейсмической безопасности, уменьшение экономического, экологического ущерба, возникающего при сейсмических проявлениях, создание условий для устойчивого функционирования объектов;
- обеспечение устойчивости основных объектов и систем жизнеобеспечения в условиях высокой сейсмичности;
- создание условий для безопасной жизнедеятельности населения.
Для достижения указанных целей необходимо решить следующую задачу:
- повышение сейсмостойкости зданий и сооружений, путем их усиления и реконструкции.

3. Индикаторы оценки и ожидаемые социально-экономические результаты
реализации программных мероприятий

В результате реализации Программы проведенные мероприятия будут способствовать предотвращению ущерба от возможного разрушения основных объектов и систем жизнеобеспечения в результате землетрясений (размер предотвращенного ущерба можно будет подсчитать при определении перечня объектов и систем жизнеобеспечения подлежащих сейсмоусилению).
Будет обеспечена надежность и безопасность зданий и сооружений путем их усиления и реконструкции.
В связи с дефицитом средств, в перечень объектов, подлежащих сейсмоусилению, включены наиболее сейсмоуязвимые основные объекты и системы жизнеобеспечения.
Для оценки эффективности Программы будут использоваться индикаторы, показатели которых приведены в таблице № 1.
Таблица № 1

	№ п/п
	Наименование целевых индикаторов и показателей
	Показатель
	Единица измерения
	2014 год

	1.
	Охват   объектов образования паспортизацией  в целях  обеспечения сейсмобезопасности территорий
	1 объект
	% к плану
	100

	2.
	Повышение сейсмоустойчивости объектов и систем жизнеобеспечения
	1 объект
	выполнение работ по сейсмоусилению зданий и сооруже-ний (в % от плана)
	100

[bookmark: sub_30]4. Механизм реализации Программы
Управление, координацию и оперативный контроль выполнения мероприятий осуществляет отдел архитектуры и градостроительства администрации Сусуманского района.
Проведение сейсмоусиления основных объектов жизнеобеспечения отражены в таблице № 2.

5. Объекты и финансирование мероприятий, предусмотренных
районной целевой программой" Повышение устойчивости основных
объектов и систем жизнеобеспечения на территории муниципального
образования Сусуманский район" на 2014 год"

	Наименование объекта
	Общая площадь здания, кв.м
	Общий объем здания, куб.м
	Год ввода в эксплуатацию

	1
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Начальная общеобразовательная школа г.Сусумана
	4211,8
	22416,00
	1976

	Итого:
	4211,8
	22416,00

6. Система программных мероприятий
Таблица № 2
	№№ п/п
	Наименование
мероприятий

Срок реализации
	Исполнитель (получатель денежных средств)
	Потребность в финансовых средствах  (млн.рублей)

	Всего
	в том числе

	2014 год

	1.
	Принятие решения о целесообразности сейсмоусиления конкретных объектов; подготовка соответствующих нормативных документов; подготовка к выполнению программных мероприятий; определение объема необходимых средств

2014 г.

	Отдел архитектуры и градостроительства, комитет по финансам администрации Сусуманского района

	за счет средств текущей деятельности

	2.
	Проведение первоочередных работ по сейсмоусилению
	2014 г.

	1,1
	1,1

	2.1.
	Основных объектов и систем жизнеобеспечения

	в том числе:

	2.1.1.
	Объектов образования

	Комитет по образованию администрации Сусуманского района

	- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Начальная общеобразовательная школа г.Сусумана

	1,1
	1,1

	Всего по Программе

	1,1
	1,1

________________________